Si noti che moltissimi mss. della nostra visione (ed in generale la maggior parte di quelli del medio evo) quando citano passi della Bibbia usano abbreviature stringatissime. Si fidavano nella familiarità che i più dei lettori avevano colla sacra Scrittura. Al traduttore veronese non sovvenne che questo passo, come già più sopra s'è notato, è tolto da Ps. 127, 2 e riprodusse a casaccio.

74, 5 *tuti questi . . . si xe poveri e pellegrini, chè questo re, che quando era vivo si li faceva molte elemosine.* E il periodo rimane sospeso. Si dirà vaghezza di difendere ad ogni costo il traduttore, se io suppongo il secondo *che* essere una brutta aggiunta di copista? Se si legge *p. e p., che questo re . . . li faceva* abbiamo una costruzione bella, popolare, tutto propria degli antichi: *che . . . li* (= loro, lat. *illis*) invece di *ai quali, a cui*.

75, 17 *Re Comarcho tre ore al giorno soffre tormenti e per spacio de due ore si ha riposo.* E le altre diciannove ore? Il traduttore non poteva non farsi tale interrogazione. Solo un copista meccanico può commettere un errore di tal fatta. Il prototipo avrà avuto la cifra *xxj* non molto chiaramente espressa.

75, 26 Un errore veramente singolare dell' editore. *Re Comarco porta cilicio, perzochè elli si fece ucidere el conte Aprono, santo Patricio, e si prevaricò el sacramento.* Il codice ha senza dubbio *aprouo*, e forse l'*u* è scritto così da poterlo prendere anche per una *n*. Si legga quindi *aprovo* o *a provo*, locuzione prepositiva notissima, che ricorre anche nel nostro testo, 13, 24. Lat. *juxta sanctum Patricium*.

77, 17 *zascadun si amava l'uno, e l'altro como si medesimo.* Preferisco *amava l'uno el altro*; *zascadun* ha il valore collettivo di *tutti*.

78, 21—26 *Disse l'angelo: El te convem andare plu alto, mo como questi si serà dolcissimo stare e perseverare, tu non curasti e non domandasti de haver meglio, mo perchè tu non l'abi meritato, tu vederai ancor mazor gloria.* Qui la confusione è sì grande, che riesce impossibile determinare in quanto n'abbia colpa il traduttore, in quanto il copista. Basti quindi recare il passo latino: *Et adjunxit: Oportet nos adhuc ascendere et illa quae superius sunt videre. Et anima: Domine, si inveni (inquit) gratiam in oculis tuis fac me in ista requie*

perseverare. Non quaero nec curo nec melius habere desidero. Et angelus: Licet non promerearis, tamen his meliora videbis.

79, 9 (*sancti e sancte*), *le quale . . . vegniva incontra a l'angelo, e l'anima diceva. Gloria tibi domine. Non l'anima, ma i santi intonavano l'inno di gloria. Si legga: incontra a l'angelo e l'anima [.] diceva: Si riempha la lacuna mediante il latino: animae occurrebant et eam proprio vocantes nomine salutabant et deum qui eam liberavit glorificabant dicentes: Laus tibi.*